
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto:     LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 - Bando Accoglienza 
2024 – APPROVAZIONE GRADUATORIA AZIONE B 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR 510 del 03/04/2024 “Programma annuale del turismo – anno 2024”;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, la graduatoria dei 
progetti relativi all’Azione B del Bando Accoglienza 2024 (PROGETTI LOCALI DI 
ACCOGLIENZA TURISTICA 2024), come indicato nell’ALLEGATO 1 - GRADUATORIA 
BANDO ACCOGLIENZA 2024 - AZIONE B, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di escludere n. 21 Domande/Progetto indicate e riportate nell’ Allegato 1  a seguito di 
istruttoria di valutazione e secondo le motivazioni d’esclusione a fianco di ciascuno 
riportate;

3. di pubblicare la graduatoria, approvata con il presente atto, come disposto dal Bando 
approvato con DDS/TURI 154 del 20/05/2024 e successivo DDS/TURI 189 del 
20/06/2024, ai seguenti link:

http://www.norme.marche.it

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088

4. di provvedere, con successivi atti, alla concessione definitiva degli importi indicati,  
riportati ed elencati a fianco di ciascun soggetto/progetto, stabilendo inoltre che, il 
presente atto,  non costituisce formale concessione di contributo né può determinare 
diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti in graduatoria, limitatamente ai 
fondi stanziati con DDS 154/TURI del 20/05/2024 ed eventuali ulteriori risorse che 
potrebbero rendersi disponibili alle finalità del bando medesimo;

5. di attestare, inoltre, che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico 
della Regione;

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi/p/1/t/2?idb=8088


2

6. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D. lgs.33/2013.

7. di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- LR n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- DA n. 13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/06 – Piano regionale del Turismo 2021-2023”;
- DGR 510 del 03 aprile 2024 “Programma annuale del turismo – anno 2024”
- DDS 154/TURI del 20/05/2024 “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 3 
- Bando Accoglienza 2024”;
- DDS 189/TURI del 20/06/2024 “LR 9/2006 - DGR 510/2024 – DDS 154/TURI del 20/05/2024 
- Bando Accoglienza 2024 – Modifica Allegato A, paragrafi: 2.1.5, 2.2.5, 3.3.1, 7 lettera C”;
- DDS. 218/TURI del 29/07/2024 – “LR 9/2006 - DGR 510 del 03/04/2024 – Allegato A, Scheda 
3 - Bando Accoglienza 2024. Nomina della Commissione di valutazione interna”;
- Verbale della Commissione di Valutazione interna ID 34401863 del 17/09/2024.

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9 (Testo unico delle norme regionali in 
materia di turismo), programma e coordina politiche e iniziative turistiche, attua interventi di 
interesse regionale, incentiva attività di interesse turistico di soggetti pubblici e privati, promuove 
il turismo e la destinazione Marche in Italia e all’estero, anche attraverso il sostegno di progetti 
finalizzati alla valorizzazione dell'offerta turistica locale di iniziativa di soggetti pubblici e privati.

Con DGR 510 del 03/04/2024 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 2024, 
all’interno del quale è contenuta la Scheda n. 3 - Progetti di accoglienza: bandi per le proposte 
del territorio - con i relativi criteri e le modalità per la concessione dei contributi per progetti di 
accoglienza presentati da Enti Locali e organismi diversi.
Tale deliberazione, in particolare, suddivide l’intervento nelle seguenti 4 distinte azioni:

- AZIONE A: GRANDI EVENTI 2024 e/o 2025 (eventi e progetti di grande rilievo, capaci di 
attirare flussi di turisti e di qualificare l’offerta turistica marchigiana);

- AZIONE B: PROGETTI LOCALI DI ACCOGLIENZA TURISTICA 2024 (piccoli eventi e progetti 
di portata minore diffusi sul territorio e rivolti a target di turismo specifici);

- AZIONE C: PROGETTI INERENTI CAMMINI, ITINERARI E CIRCUITI (interventi rivolti alla 
promozione di cammini, itinerari e circuiti, capaci, da un lato, di valorizzare luoghi ancora poco 
conosciuti della Regione e, dall’altro, di dare maggiore visibilità a quelli già noti);

- AZIONE D: INVESTIMENTI TURISTICI INFRASTRUTTURALI (investimenti infrastrutturali 
finalizzati al miglioramento della fruibilità e dei servizi dei luoghi turistici).



4

La Regione intende, dunque, sostenere mediante bando la realizzazione nel territorio 
marchigiano di azioni capaci di valorizzare i territori promuovendone le bellezze naturali, le 
tipicità, la cultura, etc., e di incrementare le presenze turistiche italiane ed estere, migliorando 
ed innalzando il sistema dell’accoglienza turistica regionale.

Viene inoltre stabilito che la valutazione delle istanze sarà effettuata da una apposita 
commissione interna nominata dal Dirigente del Settore Turismo con successivo atto.

In attuazione della suddetta DGR 510/2024 con DDS 154/TURI del 20/05/2024 è stato 
approvato il Bando accoglienza 2024, successivamente modificato con DDS 189/TURI del 
20/06/2024. 

Successivamente, con DDS 218/TURI del 29/07/2024 è stata nominata una apposita 
commissione interna dalla Dirigente del Settore Turismo, per la valutazione delle istanze.

Come da verbale della commissione ID 34401863 i giorni 1/08/2024, 27/08/2024, 05/09/2024, 
16/09/2024, 17/09/2024 si è tenuta la riunione della suddetta commissione per la valutazione 
dell’AZIONE B e si è preso atto delle n. 240 istanze pervenute entro le ore 18:00 del 18/07/2024, 
data di scadenza prevista dal bando. Nello specifico:

- n. 197 istanze regolari;
- n.  21 istanze non ammesse;
- n. 22 istanze rifiutate poichè doppie.

Le domande sono state valutate dalla Commissione in base ai criteri contenuti al punto 2.2.5 
del DDS 154/TURI/2024 e DDS 189/TURI 2024.

Tenendo conto dei suddetti criteri la commissione ha valutato i progetti presentati con le 
risultanze indicate nell’ALLEGATO 1 - GRADUATORIA BANDO ACCOGLIENZA 2024 - 
AZIONE B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Relativamente alle domande aventi parità di punteggio è stata data priorità alla prima domanda 
pervenuta ed acquisita da parte del Sistema ProcediMarche, secondo quanto stabilito dall’art. 
2.2.5 del bando.

Con il presente atto si propone, pertanto, di approvare la graduatoria del Bando Accoglienza 
2024 Azione B come da ALLEGATO 1.

Si precisa che il presente atto, si limita esclusivamente ad approvare la graduatoria e non 
costituisce formale concessione né parziale, né definitiva di contributo, né potrà determinare 
diritti all’erogazione delle risorse da parte dei soggetti indicati ed elencati in questa graduatoria.

Si attesta, dunque, che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si provvederà con successivi atti alla concessione degli importi con i fondi stanziati con il Bando 
DDS 154/TURI/2024 e con ulteriori risorse che si renderanno disponibili per le finalità del bando.



5

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.50/2016 e al D.lgs. n. 
33/2013 e con le modalità dagli stessi stabilite.

Si applica, inoltre, l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

Si precisa, infine, che tutta la documentazione citata è trattenuta agli atti del Settore turismo.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo, l’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA BANDO ACCOGLIENZA 2024 - AZIONE B


	NumeroDataRep: n. 255 del 18 settembre 2024
		2024-09-17T15:55:44+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2024-09-17T16:06:44+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




